令和５年２月 15日

木津川市立幼稚園・小中学校 保護者様

木津川市教育委員会   教育長 森永 重治

木津川市立〇〇学校    校  長 〇〇  〇〇

新型コロナウイルス対応に係る卒業式（卒園式）の実施について

平素は学校の教育活動に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症の感染

拡大防止につきましても、御協力をいただき、ありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染拡大は、未だ確たる収束の見通しが立たず、木津川市においても、児童生

徒の感染が連日確認されているところです。

このような現状を鑑み、令和４年度の卒業式（卒園式）を下記の条件下で実施することといたします。

皆様のご協力により、無事卒業式（卒園式）が行えますよう、ご理解とご協力をよろしくお願いいたしま

す。

記

 ○卒業式について

１ 式への臨席者は、卒業生、卒園生・教職員・保護者（  ）名までとします。

     （卒業生・卒園生・保護者が、間隔をあけて着席できる会場設営を行うため、人数制限にご協力く

ださい。）

２ マスクの着用につきましては、園児・児童生徒、教職員は、合唱や呼びかけを除き、マスクを着用し

なくてもよいこととします。ただし、マスクの着脱を強制することがないよう、マスクの着用を希望す

る園児・児童生徒に対しては配慮いたします。

保護者の皆様につきましては、引き続きマスク着用をお願いいたします。

※今回のマスクの取扱いは、卒業式の教育的意義を考慮した上での、式典中に限る特例的な取

扱いです。それ以外での場面については、従来通りの対応となります。

３ 会場となる体育館は、窓を開放し換気を行います。

４ 式は１時間を目安に短時間で終えられるよう工夫します。

５ 式後の学級活動等は、時間を短縮して行います。保護者については、教室への入室はご遠慮いた

だきご帰宅ください。ただし、児童生徒と一緒に帰宅される場合は、指定された場所でお待ちくだ

さい。児童生徒についても、学級活動が終了したクラスから速やかに帰宅します。

６ できるだけ、多数の人が密集しないようご配慮願います。

７ 発熱に限らず咽頭痛や咳等の症状がある場合は、式への参加を控えてください。

８ マスクの着用の有無による差別や偏見が起こらないよう、十分にご配慮いただくとともに、式典の

円滑な実施にご協力をお願いいたします。